PIST. XVI (Al. 26). — ^a Excusi, locis inimicis. Sed legendum ut in MSS. locis munitis. Aliis autem in locis, quæ scilicet hostium incursibus aperta erant, dispersis ovibus, ipsi ad fugam cogebantur pastores. Vide epist. libri hujus 17 et 50. In nonnullis tamen MSS. maxime in Vatic. legitur locis minutis.

^b In Tur. S. Gal.: *Data pridie Kalend. Martii,* indict. 10.

PIST. XVII (Al. 13). — ^a Paulinus appellatur episcopus Tauri lib. I, epist. 41, ubi Taurianenses mo-

SANCTI GREGORII MAGNI

PISTOLA XVII.

AD PAULINUM EPISCOPUM.

In Liparitana Ecclesia resideat, Taurianensem vero opportuno tempore visitet.

Gregorius a Paulino episcopo

Scire te volumus quia Maximiano fratri et coepiscopo nostro scripsimus ut fraternitatem tuam Ecclesiae^b Liparitanæ ex nostra auctoritate præcessu constituat. Cui te modis omnibus obedire necesse est, ejusque te Ecclesiae^c utilitatibus præcipimus decenter insistere, et quæque ejus commoditatibus agnoveris oportere, te volumus sine cunctatione peragere. Ecclesiam vero Taurianensem, quoties opportunum tempus credideris, visitabis. Ita ergo fraternitas tua hac omnia implere festinet, ut et sui præsentia Liparitanam salubriter disponat Ecclesiam, et visitationis studio Taurianensem^d Ecclesiam congregare et sovere non desinat. ^e Data mense Martio, inductione decima.

PISTOLA XVIII.

AD NATALEM EPISCOPUM SALONITANUM.

Increpat de assiduis conviviis Natali, ut Honoratum archidiaconum suo loco restituat juberet.

Gregorius Natali episcopo Salonitano.

Multis ab urbe tua venientibus, frater charissime, didici, pastorali cura derelicta, solis te^a conviviis occupatum (*Grat. dist. 44, c. 5*). Quæ audita non crederem, **581** nisi haec actionum tuarum experimentis approbarem. Nam quia nequaquam lectioni studeas, nequaquam exhortationi invigiles, sed ipsum quoque usum ecclesiastici ordinis ignores, hoc est in testimonium quod eis sub quibus es positus reverentiam servare nescis. Cum enim sanctæ memoriae decessoris mei fueris scriptis prohibitus ne contra Honoratum archidiaconum tuum dolorem tam longæ

nachos occasione dispersos barbarica legimus. Epist. vero 40, Paulinum ipsum episcopum in Sicilia peregrinum, quod forte Tauriani, cuius Ecclesiam dispersam supponit Gregorius, commorari non licet. Inde Taurianensem Ecclesiam congregare et sovere visitationis studio Paulini jubetur; Liparitanam vero, in qua securius residere, sui præsentia disponere.

^b Lipara hodie etiam sic dicta, insula Melitarum præcipua, cum urbe episcopali cognomine sub archiepiscopo Messanensi, xxx mill. pass. ab ora Siciliæ in Boream. GUSSANV.

^c Legerat in sancti Benedicti reg., cap. 24: *De abbate (quod etiam de aliis prelatis est intelligendum) sciat sibi oportere prodere magis quam præesse.*

^d Pastoris est oves congregare; lupi, dispergere.

^e Ita duo Teller. et Colbert.

PIST. XVIII (Al. 14). — ^a Vide Espensæum, lib. II Digestionem in I Tim., cap. 14, ubi de episcopo violento disputat; et conc. Trid., sess. 23, de reform., cap. 1; et Mediol. I, de mensa episcopi. GUSSANV. De Natali, vide epist. 19 et 20 lib. I, et duas quæ hanc sequuntur. De epulis se excusat Natalis, cui respondit sanctus Gregorius epist. 52, olim 37. Sanctus Martinus, teste Sulpicio, dial. 1, n. 17, nunquam consensit Vincentium præfectum omni virtutum genere præstantissimum convivio excipere; et contrario sanctus Ambrosius consules et præfectos pascere ferebatur, ut ex eodem Sulpicii testimonio liquet.

ingratitudinis in corde retineres, ^b cumque et a me hæc tibi summopere fuerint interdicta, et mandata Dei negligens, et scripta nostra contemnens, præfatum Honoratum archidiaconum tuum, quasi ^c ad fortiorum honorem provehens, conatus es callida arte degradare. Unde actum est ut eo archidiaconatus loco summoto alium accerseres, qui tuis moribus obtemperare potuisset, cum præfatus vir pro nulla tibi re, ut arbitror, displicuit, nisi quod ^d vasa sacra et velamina tuis te parentibus dare prohibebat. Quam causam subili voluimus et nunc ego, et tunc sanctæ memorie decessor meus, indagatione discutere; sed tu, tuorum tibi actuum conscius, personam ad judicium instructam transmittere distulisti. Proinde fraternalis tua, vel post frequentatam toties admonitionem a culpæ suæ errore resipiscat, et præfatum Honoratum in suum, mox ut mea scripta suscepit, locum suscipiat. Quod si forte facere distuleris, usum tibi pallii, qui ab hac sede concessus est, uoveris esse sublatum. Si vero, etiam amissio pallio, in eadem pertinacia adhuc persistis, dominici corporis ac sanguinis te scias participatione esse privatum. Post quæ jam necesse est ut causas tuas subtilius indagantes, an in episcopatu ipso persistere debeas, summa cura atque inquisitione debeamus tractare. Eum vero (Grat. 7, 41, c. 40) qui contra justitiae regulam, ^e ad locum alterius se provehi consensit, ab ejusdem archidiaconatus honore deponimus. Qui si ulterius in loco eodem ministrare præsumpserit, se ^f participatione communionis sacræ noverit esse privatum. Tu igitur, frater charissime, nequaquam nos amplius provokes, ne duros valde in asperitate sentias, quos erga te positos in charitate contemnis. Restituto igitur loco suo Honorato archidiacono, instructam personam sub festinatione transmitte, qui mihi hoc debere ex ratione fieri suis possit allegationibus demonstrare. Eumdem namque archidiaconum ad nos veire decrevimus, ut quidquid justum, quidquid omnipotenti Deo placitum fuerit, cognitis assertioni-

^b Ita legitur in MSS. Vatic., Norm., etc., et si Exclusi habeant: cumque a me sæpe correptus fueris, et hæc tibi summopere, etc.

^c Archidiaconus natus mania implere tunc non licebat presbytero. Hinc promotus ad presbyterium Honoratus archidiaconi gradu excidisset, amplissimaque fuisse spoliatus potestate. Ea ratione Sidonius in Joanne Cabillonensi episcopo scribit, epist. 25 lib. IV: Post, laborum temporumque processu, archidiaconus, in quo seu gradu seu ministerio multum retentus propter industriam, diu dignitate (presbyterali) non potuit augeri, ne potestate (archidiaconi) posset absolvi.

^d Supra monuimus diaconorum et maxime archidiaconi curæ mandatam fuisse rerum sacrarum custodiæ et ecclesiasticorum bonorum administrationem, quod tamen in Orientalibus Ecclesiis non viginus sancti Joannis Chrysostomi temporibus probatur ex hom. 14 ejusdem sancti Doctoris in Acta apostolorum, ubi clare docet hoc munus fuisse presbyterorum.

^e In Excisis, in archidiaconatum alterius.

^f Ut hic et apud sanctum Cyprianum, non omnibus abstentis, os, orare, vale, communio, mensa, negabatur. Hinc concludunt plebanis seu parochis competere

A bus partium decernamus. Nos enim nullum pro personali **582** amore defendimus, sed auctore Deo, normam justitiae, postposita cuiuslibet personæ acceptio, custodimus. (Cf. Joan. Diac., lib. III, c. 34.)

EPISTOLA XIX.

AD UNIVERSOS DALMATIE EPISCOPOS.

Quid in causa Natalis et Honoralii actum sit explicat.

Gregorius universis episcopis per Dalmatiam constitutis.

Fraternitatem vestram licet desideremus scriptis discurrribus frequenter visitare, tamen præterea cum res exigit, utraque cupimus negotia ^a unius occasione persolvere, ut et fraternalis de visitatione relevemus animos, et quæ superveniunt, ne mentem possint ignorata confundere, subtilius ^b explicare. Frater itaque noster ^c Natalis Salonianæ civitatis episcopus, cum Honoratum archidiaconum sedis suæ ad ordinem presbyteratus vellat provehere, ac deinceps ille ^d ad sublimiore gradum crescere declinaret, a sanctæ memorie decessore meo missa supplicatione poposcerat ne ad hunc ordinem invitus accederet. Hoc enim fieri sibi non provebendi gratia, sed causa ^e ingratitudinis perhibebat. Pro qua re tunc jam sanctæ memorie decessor noster scripta Natali frater coepiscopoque nostro direxerat, interdicens ne prædictum Honoratum archidiaconum invitum proveheret, neve dolorem conceptæ ingratitudinis in corde retineret. Cumque et a ^f nobis, et hæc eidem summopere fuerint interdicta, non solum mandata Dei negligens, sed et scripta nostra contemnens, præfatum archidiaconum, ut dicitur, contra morem, quasi ad fortiorum honorem provehens, conatus est callide degradare. Unde actum est ut eo de archidiaconatus loco submoto, & alium arcesseret, qui in loco depositi Archidiaconi ministraret. Quem scilicet Honoratum arbitramur antistiti suo præterea displicere potuisse, ^g quod eum vasa sacra suis dare parentibus prohibebat. Quia causam, et tunc sanctæ memorie

facultatem aliquam excommunicandi: quam quæstionem pluribus tractat Filescus, de sacra episcoporum auctoritate, cap. 3. Sanctum Benedictum usum fuisse aliqua potestate excommunicandi, refert sanctus Gregorius, lib. II Dilog., cap. 23. Certe si presbyteris jus est penitentes arcere a communiione, de verbis lis est. Legitur Theophili Alexandrini ad Menam responsio. GUSSANV.

EPIST. XIX (Al. 15). — ^a Sic MSS., ubi Editi habent, negotii unius.

^b In recentioribus, explicemus. Sequimur MSS. Vatic., Norm., etc., necnon vet. Ed.

^c In multis Codd. deest Natalis.

^d Archidiaconus, juxta illorum temporum disciplinam, presbytero quovis minor erat ordine, gradu, dignitate, licet ministerii privilegiis et lucris, in rerum externarum administratione presbyteratus præpolleter. Hinc fortasse fuga presbyteratus; quo semel accepto, ab administratione feriandum erat

^e Hoc est, quod gratus non foret.

^f Editi, invitii MSS., a nobis sæpe correptus fuerit, et hæc eidem, etc.

^g In Vulgatis, asciceret.

^h Aperit causam cur minime gratus esset, curve callide eum degradare voluerit episcopus; hoc est,

decessor meus, et nunc ego subtili voluimus indagatione discutere; sed is ipse sibi conscient, personam ad judicium postposuit destinare, ne actuum ejus discussa potuisse veritas apparere. Nos itaque tot jam scriptis admonitum, et hactenus pertinaciter obstinatum, scriptis iterum directis per praesentium latorem curavimus admonendum, quatenus Honoratum archidiaconum, **583**¹ conjungente statim praesentium latore, in priore loco susciperet. Qui jam obdurato adhuc corde contumaciter ad eundem revocare gradum si forte postponeret, usu cum pallii, qui ab hac sede concessus est, pro contumacia tot vicibus admissa privari praeclimus. Si vero etiam amissio pallio adhuc in eadem pertinacia perseveraverit, a dominici quoque corporis ac sanguinis participatione submoveri. Equam enim est ut asperos de justitia sentiat, quos erga se positos in charitate contemnit. Nos itaque nec nunc quidem a justitiae, quam praefatus antistes despexit, semita deviamus; sed restituto in locum suum eo, cuius nobis culpa minime patuit, praeclimus Natalem episcopum instructam ad nos debere dirigere personam, quae rectam ejus esse intentionem suis possit nobis allegationibus demonstrare. Nam et eundem archidiaconum venire fecimus, ut quidquid justum, quidquid omnipotenti Deo placitum fuerit, cognitis assertionibus partium decernamus. Nullum namque pro personali amore defendimus, sed, auctore Deo, normam justitiae, postposita cuiuslibet acceptione personæ, custodimus.

EPISTOLA XX.

AD ANTONINUM SUBDIACONUM.

Exposita iterum eadem causa, Antonino praecepit ut ad Honoratum loco suo restituendum Natalem hortetur: hunc, si parent, primum tuis pallii, deinde communione privet. Restituto tandem Honorato, personam mittat episcopus; ipse vero archidiaconus Romanum veniat, uteque causam dicturi. Advocatur etiam pro Malcho episcopo fidejussor.

GREGORIUS ANTONINO SUBDIACONO.

Honoratus (*Grat. dist. 74, can. 8*), archidiaconus Ecclesie Salomoniane, a sanctæ memorie decessore meo missa supplicatione poposcerat ut ab antistite suo invitatus provehi ad fortioris gradus ordinem contra morem nullatenus cogeretur. Illoc enim fieri sibi non provehendi gratia, sed causa ingratitudinis prohibebat. Pro qua re tunc jam sanctæ memorie decessor noster scriptis suis Natali fratribus coepiscopisque nostro interdixerat ne predictum Honoratum archidiaconum invitatum proveheret, neve dolorem conceperet ingratitudinis diutius in corde retineret.

creando presbyterum, archidiaconi potestate, quae presbyterali præpotebat, spoliare. Hic parentes late sumuntur pro engratis, non simpliciter pro his qui generunt. In hac lata significacione saepe usurpatur ista vox ab his usi scriptoribus, ut a Gregorio Turon., lib. II Hist., cap. 4, et lib. IX, cap. 19 et 53. Porro hanc bonorum ecclesiasticorum dilapidationem, in consanguineorum gratiam, præviderat Antioch. synodus an. 341, cavitque, can. 25, quo

A Cumque et a me haec eidem summopere fuerint interdicta, non solum mandata Dei negligens, sed scripta nostra contemnens, præfatum archidiaconum quasi ad fortiorum honorem provehens, conatus est arte calida degradare. Unde actum est ut eo de archidiaconatus loco summoto, alium arcesseret qui ejus obtemperate moribus potuisse. Quem Honoratum archidiaconum arbitramur antistiti suo aliunde displicere non potuisse, nisi quod eum vasa sacra suis dare parentibus prohibeat. Quam causam subtili voluimus, et tunc sanctæ memorie decessor meus, et nunc ego, indagatione discutere; sed is ipse suorum **584** sibi actuum conscientis personam ad judicium postposuit destinare. Proinde experientiam tuam praesentis præcepti auctoritate duximus sufficiendam, quatenus conveniens in Salonam, Natalem fratrem coepiscopumque nostrum saltem tot scriptis admonitum studeat adhortari, ut supra memoratum archidiaconum in suo statim loco suscipiat. Quod si facere hoc contumaciter, ut consuevit, forte distulerit, usum ei pallii, qui ab hac sede concessus est, ex auctoritate sedis apostolicæ contradicito. Quem si etiam amissio pallio adhuc in eadem pertinacia perseverare perspexeris, Dominicī quoque corporis ac sanguinis eundem antistitem participationē privabis. Eum vero (*Grat. 7, q. I, c. 40*) qui contraria justitiae regulam, ad locum alterius se provéhi consensit, ab ejusdem archidiaconatus honore deponit præcipimus. Quem, si ulterius in loco eodem ministrale presuperaserit, communione sacræ participatione privamus. Equam enim est ut asperos de justitia sentiat, quos erga se positos in charitate contemnit. Restituto ergo loco suo Honorato archidiacono, instructam personam supradictus antistes, te compellente, dirigat, quae intentionem ejus esse vel fuisse justam, suis mihi allegationibus possit demonstrare. Sed et eundem archidiaconum ad nos venire præcipimus, ut quidquid justum, quidquid omnipotenti Deo placitum fuerit, cognitis assertionibus partium decernamus. Nos enim nullum pro personali amore defendimus, sed auctore Deo normata justitiae, postposita cuiuslibet acceptione personæ, servamus. ^a Malchum vero fratrem coepiscopumque nostrum curabis fidejussori committere, ut ad nos quantocius veniat, quatenus omni mora ac dilatione postposita, actionum seruans expositis rationibus, ad propria cum securitate valeat remaneare. (*Cf. Joan. Diac. I. iii, c. 9.*)

tanti sceleris rous episcopus synodo provincie personas perseverare jubelat.

¹ Hoc est, accedente. *Act. VIII, 29, accedo, et adiunge te ad currum.*

EPIST. XX. (*Al. 16*). — ^a Rexerat patrimonium aliquod Ecclesie Romanae, ut appareat ex epistola 46 hujus iudic., et 22 iudic. II. Eundem Romanum subito mortuum, qua die causam dixerat et addicuisse fuerat, docet epist. 47 lib. IV, iudic. 43.

EPISTOLA XXI.

AD JOBINUM ILLYRICI PRÆFECUM.

Vestitam a barbaris provinciam ejus regimine recreari gaudet. Patrionii rectorum commendat. Natali episcopo ne opem contra justitiam ferat hottatur.

Gregorius a Jobino præfecto Illyrici.

Licet et ad redditum paternæ charitatis officia, hōbitate interibus occipitis, raritas portitorum impedit, quoties tamē occasio inciderit, excellens vestram non desistimus scriptis discentibus visitare; quatenus quorum aspectum presentium videbēt non possimūs, eos aliquatenus scriptis valeamus afternantibus intueri. Gaudemus itaque quod eminētiae vestræ regimine afflictæ Dominus voluit provincias consilere, ut quam ex una parte flagello barbaricæ vastationis ulcerat, hanc ex alia per eminentiam vestram, quasi pér superductam salutem curet. Largitati ergo vobis dignitatem et solo munere donantis attendite, et ex ipsa concessi regimini administratione Conditorem vestrum erga vos placabiliorem facite; **585** quatenus cum ipse quod largitus est meritis bonorum operum, ad suam videbit gloriam revocari, et in hac vos vita clariores efficiat, et præmia vobis regni cœlestis concedat. Præsentium igitur latorem, quem illuc pro ipsa exigui patrimonio administratio direxit, vestræ excellētiae commendamus. Nos enim charitatis vestræ communi vitulo Dominum petimus, quo sic actos vestros in hac vita dirigatis, ut ipsorum merito ad aeternā vos regna perducatis. Natali autem fratri et coepiscopo nostro in nullō Glorio vestra opem contra justitiam ferat, ^b quia tanto necesse est ut canonicarum virtutis vindictam sentiat, quanto et ipsam regulam canonicanam ignorat.

EPISTOLA XXII.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS ILLYRICI.

Joannis episcopi ordinationem confirmat.

Gregorius universis episcopis per Illyricum.

Et nobis confort de solicitudine vestræ letitiam, et fraternaliter vestram de sua reddit ordinatione securam, si antiquæ consuetudinis ordo servatur. Quia ergo ex epistolis quas ad nos per Maximianum presby-

*EPIST. XXI (Al. 17). — ^a In omnibus fere Editioribus et in quibusdam mss. Codicibus legebatur Jobino episcopo Illyrici. Sed ope quoruundam mss. emendavimus hanc lectionem, quam vitiōsam esse demonstrat contextus epistolæ, qui præcipuum quaindam dignitatem laicam pre se fert; necnon epist. 43, nunc 45, libri i, quæ sic incipit: *Jobinus, excellētissimus vir, filius noster, præpositus per Illyricum.* Gussav. In Vatic. legitur *præposito, expræfecto Illyr.* In duobus Teller. et Rhemens., *episcopo Illyr.* In Norm., Anglie., Corb., etc., quos sequimur, *præfecto Illyr.**

^b Ergo ignorantia ista, secundum Gregorium, magis auget peccatum, quam elevet; accusat, non excessat.

Epist. XXII. Al. 7, indict. 15.

EPIST. XXIII (Al. 8, indict. 43). — ^c Justiniana prima, alias Achridus, nunc vero Loerida in Albania, urbe olim Macedonia ad Lichnidum lacum, nunc ad hanc ampla, in exciso colle, ubi natus Justinianus imperator, qui eam non modo instruavit, verum etiam multis ornavit privilegiis, et jure praesertim metropolitico Prævalitanæ provinciæ, in eo et prima-

*terum et Andream diaconum direxistis, in persona Joannis fratris et coepiscopi nostri consensum omnium vestrum et serenissimi principis convenisse cognovimus voluntatem, magna nos exultatio habuit talem, Deo auctore, ad sacerdotii officium suisque provectum, qui dignus cunctorum est electionis judicio comprobatus. Proinde juxta postulationis vestræ desiderium, predictum fratrem et coepiscopum nostrum, in eo in quo est sacerdotii ordiné constitutus, nostri assensus auctoritate firmamus, ratamque nos ejus consecrationem habere, dirigentes pallium, indicamus. Cui quoniam juxta morem nostras vices commisimus peragendas, ideo fraternaliter vestram necessario prævidimus adhortandam, quatenus ei in his quæ ad ordinem ecclesiasticum rectitudinemque pertinent disciplinæ, **B** sive in aliis quibus canonum decreta non obstant, parere nullo modo differatis, ut charitatem vestram sincero eum judicio elegisse exhibita valeat obedientia declarare. (Vide sup. lib. I, ep. 45, indict. 9; et inf. ep. 25.)*

EPISTOLA XXIII.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Gratulatur quod unanimi omniam concurrens electus sit. Ipsum ex more pallio donat, et vicariatu apostolicæ sedis. Ad pastorale munus summa prudentia et charitatem implendum horatur.

Gr̄egorius Joanni episcopo ^a primæ Justinianæ Illyrici.

*Manifestum bonitatis esse liquet indicium, in unius electione cunctorum convenire **586** consensum.*

C Quia igitur (*Grat. dist. 63, c. 5*) suscepit fratrum et coepiscoporum nostrorum relatio ad locum vos sacerdotii totius concilii unito consensu et serenissimi principis voluntate declarat accersiri, gratias omnipotenti Deo creatori nostro magna cum exultatione retulimus, qui vitam actusque vestros ita de præteritis fecit esse probabiles, ut omnium vos, quod est valide laudabile, sacerdet placere judicio. Quibus nos quoque in personam fraternalitatis tuae per omnia consentimus. Atque omnipotentem Dominum deprecamur, ut charitatem vestram sicut sua gratia elegit, ita in omnibus sua protectione custodiat. ^b Pallium

titulari dignitatē et vicaria Romanae sedis, quod obtinuit a Vigilio papa, prout habetur novella 431. Prima autem dicta est ad differentiam Ulpiani Mæsia superioris, quæ Justiniana secunda dicta est, et altarium urbium ejusdem nominis ab eodem imperatore instauratarum. Jacet inter Dyrachnum et Thessalonicanam sub dominio Turcarum. Gussanv.

^b Ex hac et 57 epist. lib. v, appareat quibusdam episcopis Græcis datum suis a sancto Gregorio pallium, non tamen omnibus; non ipsis patriarchis, ut docet epist. 15 lib. v. Ergo patriarchæ non alii inde pallium petebant, immo videntur illud suis subtiliter concessisse, non repugnante Roma. Consonant Constantinopolitanum VIII conc., in fragmento, c. 47 et 27; Joan. VIII, epist. 190 et 199. An eadem fuerit materia, forma eadem Occidentalis quæ Orientalis pallii, nova rixa illius similitus quam vocant *de lana caprina*. Magna si fuisset aut gravis differentia, expresserent eam alii alii; nec Latini nono sacerdotio, ut somniavit quispiam linea deposito, karum Græcorum facile induissent, de qua hitorus Pelusiota multa ante saeculis. Aug.

vero (*Dist. 100, c. 10*) ex more transmisimus, et vi-
ces vos apostolicae sedis agere iterata innovatione
decernimus, admonentes ut ita vos circa subjectos
debeat exhibere placabiles, ut rectitudinem vestram c
diligere provocentur potius quam timere. Quorum si
culpa forte poposcerit, ita excessus emendare cura-
bitis, ut paternum affectum de animo nullo modo re-
linquatis. Estote in custodia commissi gregis vigilantes
atque solliciti, et disciplinæ zelo districti, ut lupus
Insidians, nec ovile turbare dominicum, nec nocere
nvibus aliqua fraudis occasione prævaleat. Animarum
lucrum Deo nostro tota mentis intentione facere te-
stinate, nomen nos pastoris non ad quietem, sed ad
laborem suscepisse cognoscite. Exhibeamus ergo in
opere quod signamur in nomine. Sacerdotii præro-
gativam si recta consideratione pensem, sollicitis B
et bene gerentibus in honore, negligentibus autem
profecto erit in onere. Sicut igitur laborantes et circa
animarum salutem sollicitos hoc nomen ante Deum
eternam ducit ad gloriam, ita desides ac torpentes
vergit ad poenam. In lingua nostra vitam esse aliam
plebs commissa agnoscat. Sit illis fraternitatis ve-
træ doctrina, gratus coercionis stimulus, et vita imita-
tionis exemplum. Quid enim diligere est quid timere
debeant, charitatis vestræ sermo prædicationis aper-
iat, fructum efficacia vestræ æternæ hujusmodi re-
tributionis acquirat.

Inter hæc vero et ista vos principaliter delibera-
tionis cura constringat, ne unquam ordinationes facere
tentetis illicitas; sed si quos ad clericatus ordinem
vel potiorem forte gradum promoveri contigerit, non
præmiis aut precibus, sed meritis ordinetur. In nulla
ordinatione fraternitati vestræ commoda quolibet
modo surripiant, ne laqueis simoniacæ, quod absit,
hæresecos illigetur. Quid enim prodest homini, sicut
Veritas docet, si totum mundum acquirat, et suæ faciat

^c Infra, lib. III, indict. 11, epist. 53. Sanctus Hieronymus, epist. 62, ad Theophilum : *Ut pontifices Christi... non dominorum metu, sed patrum honore veneremur... Sed contenti sint honore suo, patres se scient esse, non dominos.* Gussanv. Legerat hoc in reg. sancti Benedicti Gregorius ejus alumnus S ilicet, cap. 64, præcipit sanctus Pater ut abbas studeat magis amari quam timeri.

^d Male ambunt onus angelicis humeris formidandum, qui in vicarios rejecto diei et aestus pondere, honorem, potestatem, redditus sibi reservant. De his dicebat olim in concione publica Jodocus Clichthovæus doctor Sorbonicus, referente Espenso, lib. III Digrass., cap. 22 : *Adibunt hujusmodi per vicarios paradi-
sum, in persona inferos; sic aliqui dum in minoribus
erant, concionibus illustres; illustrissimi dum sunt, obmutescunt.* Diceres apud quosdam pedum pastorale
rudem esse qua donati veterani a militia discedebant,
cum contra reparandi belli major imponatur per epi-
scopatum necessitas. Plura sunt apud sanctum Chrysostomum, homil. 3 in Acta apostolorum. Vide
epist. 11 lib. V, alias 12 lib. IV. Gussanv.

^e Ita MSS., quod verbum editores mutarunt in
urget.

^f Praxim simoniacam auctores ecclesiastici vulgo
hæresim appellant quo magis ostendant exescrabitionem.
Idem de jure investiturarum aliquot post sæculis fa-
ctitatum est. Gussanv.

A animæ detrimentum (*Math. VIII, 36*)? Unde necesse
est ut Deum in omni quod gerimus attendamus, pe-
nituta et temporalia contemnamus, atque ad æternitatis
bona cordis desiderium dirigamus. ^g Xenia autem
vestræ sanctitatis suscipere omnino nolueram, quia
valde esset incongruum ut a præbatis atque afflictis
fratribus munera conceperis videtur. Sed respon-
sas vestri alio me argumento vicerint, ^h ad eum
illa deferentes, a quo non possent oblationes vestræ
fraternitatis 587 repelli. Illud enim vobis præ om-
nibus studendum est, ut venturo judici animarum,
sicut prædictum, non peritura munera procuretis,
quatenus et vos de vestra mercedis operatione, et
nos pariter de nostra adhortatione respiciat. (Vide
sup. ep. 22.)

EPISTOLA XXIV.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

*Ut laudatum a Felice presbyterum diligenter ex-
aminet, eumque Romam, si episcopatu dignum per-
spezterit, mittat.*

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

Felix vir consularis, præsentium lator, edocuit nos,
esse quemdam in illis partibus presbyterum, qui ad
episcopatus ordinem provehi vitæ merito dignus ap-
pareat. Hunc ergo fraternitas tua coram se deduci
faciat, eumque, sicut certus sum, propter animæ
periculum diligenter examinet. Quem si ad hunc gra-
dum provehi dignum esse perspexerit, ad nos studeat
destinare, ut eum, disponente Deo, loco cui prævide-
rimus, possimus ⁱ ordinare pastorem. Præsentium
vero latorem Felicem ^b virum consularem chartula-
rium, salva fraternitati tuæ justitia, commendamus,
quatenus in iis quæ justè poposcerit, fraternum
invenire possit affectum. (Cf. Joan. Diac. lib. I,
c. 13.)

^s In MSS. pler., *exenia*. Rationem subdit quare non
suscipiat, ne in totum hanc munera susceptionem
damnare videatur. In Digest., lib. I, titulo 16, de Offic.
procons., § 3 : *Non in totum xenii abstinentre debet
proconsul, sed modum adjicere. Neque morose absti-
neat, neque avare modum xeniorum excedat.* Et paulo
post : *Audi quid sentimus; vetus proverbium est,
οὐτε πάντα, οὐτε παρὰ πάντας; ne, με
omnia, neque omni tempore, neque ab omnibus.* Nam
ralde inhumanum est a nemine accipere; sed passim,
villissimum est; et omnia, avarissimum. Tandem con-
cludit : *Sed nec xenia producenda sunt ad munera
qualitatem; scilicet munera plus sunt quam xenia.*
Alciatus, in lege 194, *de verborum signif.*, omnes
fere munera species explicat, et de xenio dicit pro-
prie esse munus quod hospitibus datur; sed in jure
pro munusculis accipi, quæ judicibus solent ad eo-
rum gratiam aucupandam mitti. Gussanv.

^b Procul dubio ad sanctum Petrum.

EPIST. XXIV (Al. 18). — ^a Ea ætate episcopi Ita-
lie, Sicilia et aliarum viciniorum provinciarum, non
consecabantur nisi a Rom. pont. tanquam Patriarcha
Occidentis, vel de ejus licentia, etc. ALTESERRA.

^b In Vatic. B et C : *Felicem vestræ charitati.* In A :
Felicem vicaria charitate. Sequimur Norm., Corb.,
Vatic. D, etc. De chartulariæ dignitate vide Alteserram
hoc loco.

EPISTOLA XXV.

AD BENENATUM EPISCOPUM.

Cumanæ Ecclesia visitationem delegat, ut tum Ecclesiæ illam tueatur, tum ex ipsius clero idoneum sacerdotem eligi procureat.

Gregorius ^a Benenato episcopo.

Quoniam ^b Cumanæ Ecclesiæ Liberius quondam antistes de hac luce migrasse cognoscitur : 588 propterea visitationis destituta Ecclesiæ fraternitati tuae operam solemniter delegamus, quam ita te convenit exhibere, ut nihil ^c de provectionibus clericorum, redditu, ornatu, ministeriisque, vel quidquid illud est, a quoquam præsumatur Ecclesiæ. Et ideo charitas tua ad prædictam Ecclesiam ire properabit, et assiduis adhortationibus clerum plebemque ejusdem Ecclesiæ admonere te volumus, ut, remoto ^d studio, uno eodemque consensu talem sibi præficiendum expertant sacerdotem, qui et tanto ministerio dignus valeat reperiri, et a venerandis canonibus nullatenus respuatur. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti, omnium subscriptionibus roboretur, et dilectionis tuae testimonio litterarum, ad nos sacrandus occurrat. Commonemus etiam fraternitatem tuam ut nullum de altera eligi permittas Ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius civitatis in qua visitationis impendis officium nullus ad episcopatum dignus (quod evenire non credimus) potuerit inveniri. Provisurus ante omnia ^e ne ad hoc cuiuslibet conversationis vel meriti ^f laicæ personæ aspirare præsumant, et tu periculum ordinis tui (quod absit) incurras.

EPIST. XXV (Al. 19). — ^a Erat hic episcopus Misenas, ut liquet ex epist. 45, ubi Cumananam Ecclesiam, cuius eum visitatorem in hac epistola fecerat, Misenni suæ adjungit. De eo etiam fit mentio epist. 34 lib. v, et 4 ac 50 lib. noni. Prius legebatur, episcopo visitatori Cumanae Eccl. quæ absunt a Corb., Norin., Rhem., et tribus Vaticanis.

^b Cumæ, vulgo Cuma, urbs olim Campaniæ, episcopalnis, in ora littorali juxta Misenum promontorium, nunc prorsus excisa, cuius sedes episcopalnis Aversam translata est. Everam fuisse a Teutonibus an. 4207, legimus apud Bolland., ad 16. Febr. In MSS. saepè legitur, Cumensis Eccl. pro Comensis. Vide Mabill., Musei Ital. p. 219, ubi exhibet chartam Lotarii imp. datam rogante Amalrico Cumensi, id est Comensi episc. in Liguria.

^c Promotions intellige, quibus vetitum erat visitatori se immiscere, nisi speciali mandato delegaretur, ut supra epist. 10, Paulo Neapolit. Ecclesiam administranti delegatum legimus. Vide lib. i, epist. 18 ac 81, et, infra, epist. 45. Provectiones cler. intelligit Alteserra eorum stipendia, quæ minui velat sanctissimis pontificis.

^d In Vulgatis, studio diversarum partium, quæ duo verba omittere suaserunt Codd. Vatic., Norm., Corb., etc.

^e Utinam hæc regula, a conciliis et sanctis Patribus sancta, repetita, inculcata, nostris non jaceret temporibus otiosa ! In decretis Cœlestini papæ, cap. 18, sic habetur : Tunc alter de altera eligatur Ecclesia, si de civitatis ipsius clericis cui est episcopus ordinandus nullus dignus potuerit inveniri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis clericis merito præferantur. Habet uniusquisque sue fructum militiae in Ecclesia in qua suam per omnia officia transegit etia-

A

EPISTOLA XXVI.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Ecclesiæ Nepesinæ visitationem injungit.

Gregorius ^a Joanni episcopo.

Quoniam Paulo fratri et coepiscopo nostro Neapolitanæ Ecclesiæ visitationis operam injunximus, idcirco fraternitas tua visitationem Ecclesiæ Nepesinæ non desistat assumere, quatenus, exigente Paschali festivitate, quidquid sacrorum solemnitas poscit, te operante, modis omnibus impleatur. Donec igitur quid de persona prædicti fratris et coepiscopi nostri agendum sit, 589 deliberare possimus, ita in cunctis te fraternitas tua solertem vigilantemque studeat exhibere, ut prædictus vir absens nullo modo sentiatur. ^b Mense aprilii, inductione decima.

B

EPISTOLA XXVII.

AD RUSTICIANAM PATRICIAM.

Bonum quod dono Conditoris in corde concipitur, celeri ac firma devotione complendum. Si quis contra nos calumnias molitur, ad Deum tota spes mentis inflectenda.

Gregorius ^a Rusticianæ patricie.

Epistolam excellentiæ vestre suscipiens, ^b votivo sum incolumitatis ejus nuntio relevatus, optans ut vitam actusque vestros sua Dominus misericordia protegat et disponat. Valde autem miratus sum cur delibera te via eundi ad loca sancta intentionem et votum boni operis deflexisti, dum si quando bonum aliquod dono Conditoris in corde concipitur, celeri necesse est devotione compleri, ne dum callidus insidiator animum irretire nititur, subinde impedimenta suggerat, quibus ad effectum minime desideria sua

C
tem; in aliena stipendia minime alter obrepat, nec alii deb tam alter sibi audeat vindicare mercedem. Sit facultas clericis rendendi, si se viderint prægravari; et quos sibi ingeri ex transverso cognoverint, non timeant refutare, etc. Videat lector epistolam Nicolai papæ ad Carolum Calvum circa an. 865, ubi contrarium usum in Gallia familiarius grassantem vocat violationem canonum temerariam, pro qua amputanda necesse est specialius impendere diligentiam et eam decreti ligone (ui ipse loquitur) radicitus extirpare. Ceterum quod de episcopis aiunt, ceteris quoque dignitatibus, officiis, sacerdotiis, pari ratione prudens quisque accommodabit. Vide Cod. lib. i, tit. 6, de episcopis et clericis, leg. 11 : In Ecclesiæ quæ in possessionibus, ut fieri solet, diversorum vicis etiam vel quibuslibet locis sunt constitutæ; clerici non ex alia possessione, vel vice, sed ex eo ubi Ecclesiam esse constiterit, ordinentur, etc. GESSANV.

D
In Vatic. A et B ne ad episcopatum cuiuslibet conversationis vel meriti personæ. In vulgatis, ne ad cuiuslibet conversationis meriti. Sequimur Vatic. D, Rhein., Norm., Regios, etc.

^e De laicis ad sacros ordines non statim promovendis, plurimis canonibus cautum est, quos videsis apud Thomassinum, lib. i, parte secunda, cap. 85.

EPIST. XXVI (Al. 20). — ^a In vulgatis, episc. visitatori Nepesinæ Ecclesiæ. In Vaticanis episcopo Nepesino. Sequimur Norm., Corb., Rhem., etc.

^b Ita Colbert. vet. et Turon. S. Gat.

EPIST. XXVII (Al. 21). — ^a Ex urbe Roma migraverat Constantinopolim, ut colligitur ex epist. 22, indict. 1, et 22, indict. 6.

^b Id est expedito, optabili. Sic apud Apuleium votus conspectus. Saepius pro eo quod voti sit aut promittitur: ludi votivi, tabella votiva, thus votivum.

mens occupationibus debilitatē perducat. Unde necesse est excellentiam vestram omnibus impedimentis piis causis obviantibus anteire, et ad fructum boni operis totis cordis misib; inhibere; ut et in praesenti saeculo tranquille vivere, et in futuro celeste regnum valeat possidere. Illud autem quod scripsistis, Passivum contra vos aliquas molitum suis calumnias, piissimos vero imperatores non solum libenter non audisse, sed etiam aspere suscepisse, cuius hoc fuerit donum, perpendite; et ad eum qui hominibus in hoc saeculo ne quantum appetunt nō rere valeant, potenter obviat, tojam spem mentis inflectit, quatenus pravas hominum voluntates brachii sui oppositione reverberet, conatusque eorum, ut consuevit, misericorditer ipse confringat. Gloriosum dominum Appianem et dominam Eusebiam, dominum Eudoxium et dominam Gregoriam, mea per vos deprecor vice salutari.

EPISTOLA XXVIII.

AD STEPHANUM CHARTULARIUM.

Monachos duos sui status desertores jubeat retrudi; monasterio consuetudines novas imponi non sinat.

Gregorius Stephano ^a chartulario.

Scientes magnitudinem charitatis vestre toto Dominum corde diligere, ob hoc ea quae in massis **590** ^b de jure quondam patricie recordationis Julii contra precepta dominicae contraque canonum regulam commissa esse didicimus, ad ejus necessitate duximus referre notitiam, quatenus et quae perpetrata sunt corrigi debeant, et alii deinceps tentare non presumant. Insinuatum igitur nobis est, in massa quae nuncupatur ^c Marato, abate monasterii sancti Georgii quod in eadem situm est, duos monachos refugisse; et upum quidem ex eis jam conjugem acceptisse, alium autem laicum effectum saeculariter vivere; cum nec ex familia massae homines ipsi esse liberi asperantur, et vel si secundum conditionem debuissent agere, contra Deum erat ut post adeptum divini officii cultum, ad saecularem vitam atque habitum reinearent. Unde hortor ut, habita judicis aeterni consideratione, monachos ipsos retrudi sine dilatatione faciat, ne eorum exemplo, cum vestro, quod absit, peccato, ceterorum monasteriorum distinctio dissipetur, sed magis ut magnitudinis vestre solatio aliis monachis spes gerendi talia submoveatur. Afferit autem praedictus abbas presbyterum ^D praedictæ massæ novas monasterio ipsi velle impone consuetudines, quae ex tempore conditi monasterii per triennale tempus hactenus non fuerunt,

EPIST. XXXVIII (Al. 20, indict. 7). — ^a In collectione Pauli Diac., epist. 45, consentientibus duobus Tell. et MSS. Norm., necnon Vatic. D, legitur, chartulario, vel chartario Siciliæ. Additur in Vatic. et Teller., de monachis restituendis. De hoc Stephano lege epist. 3, indict. 11, ad Joannem sanctæ Lucie Syracus. abbatem.

^b Sic realitatem ex MSS. cum Vulgati habeant, de jure quondam patricii viri piae recordationis. In duabus Teller. pro in massis legitur in marsis.

^c Norm., Marathodis; duo Teller., Mirathodis, vel Marathodis. Corb. duo et antiqu. Colb., Maratodis. In Vulgatis legitur de abbat... refugisse.

A squidem si quid Deo filie munificentiae gratia a filiis viris oblatum fuerit, portionem se asserat debere percipere. Quod magnitudo vestra studeat diligenter agnoscere; et si hoc ab initio non fuit, etiam labentibus temporibus aliud noviter imponi non concedat, maxime cum exiguae substantiae et monasterium pauperum esse didicimus, et abbatem ipsum hospitalem omnino esse multorum attestacione didicimus ^d.

EPISTOLA XXIX.

AD MAURILIUM ET VITALIANUM.

*Ariulphum, si Romanam perget, a tergo insequantur.*Gregorius Maurilio et Vitaliano ^a magistris militum.

Gloriae vestre suscipientes epistolas Deo gratias egimus, quia de salute vestra cognovimus et de sollicitudine vestra multum gavisi sumus, et mox ea quae scripsistis parata fuerunt. Sed Aldio ^b vir magnificus post adventum hominum vestrorum nobis scripsit quia in proximo jam Ariulphus esset, et timuimus ne milites qui ad vos diriguntur in manus ejus incident. Tamen et hic, in quantum Deus adjuverit, contra eum alius noster gloriosus magister militum **591** se paravit. Sed et gloria vestra, si buc ^c perexierit ipse hostis, quomodo consuevisti, cum auxilio Dei a dorso ejus quod potestis perficite. Speramus enim in omnipotentis Dei virtute, et in ipsis beati Petri apostolorum principiis, in cujus ille natali sanguinem effundere desiderat, quia ipsum sibi contrarium sine mora inveniet

EPISTOLA XXX.

AD MAURILIUM ET VITALIANUM.

De dybia Suanensis fide, ac de parato Ariulphi exercitu monet.

Gregorius Maurilio et Vitaliano magistris militum.

Suppliciter gloriæ vestre per filium nostrum Vitalianum cum quo ut tractareis et verbo et scripto mandavimus. Undecimo autem die mensis ^a Januarii Ariulphus haec epistolam quam vobis direximus transmisit. Et ideo relegentes eam, ydete si in fide sua ^b Suanenses quam reipublicæ promiserem perstiterunt. Obsidesque dignos de quibus possitis considerare ab eis percipite; et insuper eos denuo Sacramentis obstringite, reddentes eis quod loco pignoris sustulistis, et sermonibus vestris eos sanantes. Si autem manifestissime cognoveritis eos cum Ariulpho de sua subditione locutos suis, vel certe obsides ei dedisse, sicut nos Ariulphi epistola quam vobis direximus dubios reddidit, salubri consilio pertra-

^d In Collect. Pauli additur: *data die xiv Kalend. Junii, indict. 40.*

EPIST. XXXIX (Al. 22, indict. 7). — ^a Prius legebatur, Mauricio.

^b In Excusiis, vir memorandus.

^c Sic legitur in MSS. pro perexerit, quod habent Excusi. Supra, epist. 52 libri 1, occurrit perexeat, eodem sensu.

EPIST. XXX (Al. 23, indict. 7). — ^a In collect. Pauli Diac. Junii. Abest autem haec epist. a plenisque MSS.

^b Suana, vulgo Soana, urbs Etruriæ, adhuc episcopalis sub archiep. Senensi.

ctantes ne in aliquo anima vestra vel nostra de sacramentis gravetur, quidquid utile reipublicæ judicaveritis peragite. Sed ita faciat gloria vestra, ut neque sit aliquid unde possimus ab adversariis reprehendi, neque in quo utilitas reipublicæ erigit, quod avertat Dominus, negligatur. Præterea, gloriati filii, estote solliciti, quia, quantum comperi, noscum collectum habet, et ^a Narina dicitur residere; et si hoc cursum Deo sibi irato mittere voluerit, vos loca ipsius, quantum vos Dominus juverit, deprædamini, aut certe ^b sculcas quos militis, solliciti requirant, ne dolens factum ad nos discurrat ^c.

* EPISTOLA XXXI.

AD CUNCTOS MILITES NEAPOLITANOS.

De obedientia Constantio tribuno exhibenda,

Gregorius universis militibus Neapolitanis.

Summa militia laus inter alia bona merita hæc est. obedientiam sanctæ reipublicæ ^b utilitatibus exhibere, quodque sibi utiliter imperatum **592** fuerit, obtemperare; sicut et nunc devotionem vestram fecisse dicimus, quæ epistolis nostris, quibus magnificum virum Constantium tribunum custodiæ civitatis deputavimus præesse, paruit, et congruam militaris devotionis obedientiam demonstravit. Unde scriptis vos præsentibus curavimus admonendos, ut prædicto viro magnifico tribuno, sicut et fecisti, omnem beatissimorum dominorum utilitate vel conservanda civitate obedientiam exhibere, quatenus quidquid a vobis hactenus bene gestum agnoscirut, per præsentis temporis vigilantium ac sollicitudinem augmentetis.

EPISTOLA XXXII.

AD PETRUM SUBDIACONUM SICILIÆ.

De patrimonio regimine plurima præcipit, in quibus eluent justitia, religia, prudentia, et liberalis erga egenos animus; familiaris quoque in Petrum dilectio facile advertitur.

Gregorius Petro subdiaco Siciliæ.

Indicante mihi Romano defensore, cognovi quia

^c Id est, exercitum collectum habet. *Hostis*, tum eo loci, tum passion apud scriptores mediæ ac postremæ ætatis, id omnipino significat quod exercitus. Vide Cangii Glossarium, ubi locus hic Gregorianus, multis aliunde quæsiti testimoniis, illustratur.

^a Paul. Diac., Nardias.^b Idem, deprædate.

^c Sic MSS. Vall., Corb., qui sic legunt, sculcas quæsiteris. Similiter apud Simocattam, qui lib. vi, cap. 9, ait Romanos post victoriam ad delicias et compotationem conversos oblitos esse custodie, τὴν τροπήν πονηρήν ἀποκαλεῖ. Eadem νοῦς τροπῆς habetur apud Leonem, constit. 17, τροπάταρες τροπάτευτιν, et apud Constantium, de adiunict. imp. ἐξουλκάτωσες, excubitores, et ἐξουλκάτευτιν, explorare. Vide Glossar. Meursii, Rigalii, et Lindenburgii ad leges antiquas, Gus- sanv. In lege Langobard., lib. 1, tit. 14, § 6: Si quis in exercitu ambulare contempserit aut in sculcas. Ibi exercitus et sculca pro militari servitio ad quod tenebantur vassalli. Sculcas tamen legunt nonnulli quos confutat Cangius in utroque Glossar.

^d In Colbert. vet. additur, Die 14 Kalend. Junii, indict. 10.EPIST. XXXI (Al. 24, indict. 7). — ^a Hæc epistola

A monasterium ancillarum Dei quod est in fundo ^b Monetheo, ab Ecclesia nostra de Villa nova, de fundo juris sui violentiam pertulit, qui eidem monasterio dicitur dimissus. Quod si ita est, experientia tua eis et fundum restituat, et ejusdem fundi de duabus ^c quas exegisti inductionibus pensiones restituat. Quia autem ^d multi Judæorum in missis Ecclesiæ comitantur, volo ut si qui ex eis Christiani voluerint fieri, aliquantum eis pensi relaxetur, quatenus isto beneficio provocati, tali desiderio et ^e alii assurgant.

Vaccæ autem quæ jam sunt aetate steriles, vel boves masculi qui omnino inutiles esse videntur, vendi debent, ut saltem eorum pretium ad aliquam utilitatem crescat. Greges vero equarum quas valde iniutiliter habemus, omnes volo distrahi, et tantummodo

^b do quadringtonas juniores servari ad felum, ex quibus quadringtonis singulis conductoribus singulæ ^c condonari debent, quatenus ex ipsis annis singulis aliquid reddant, quia durum est valde ut sexaginta solidos pastoribus expendamus, et sexaginta denarios ex eisdem gregibus non babeamus. Ita ergo experientia tua faciat, ut alia per conductores omnes, sicut diximus, partiantur, alia distrahe, et in numerum redige. Pastores vero ipsos per possessiones ordinata, ut ex cultura terræ ferre aliquid utilitatis possint. Aeramenta vero omnia quæ vel in Syracusis, vel in Panormo, juris ecclesiastici esse possunt, distrahenda sunt priusquam ipsa vetustate funditus perent.

C **593** Veniente autem fratre Cyriaco servo Dei Romam, de illo subtiliter requisivi si cum tua conscientia fuerit de acolpiendo præmio in causa mulieris cuiusdam locutus. Quod ideni frater ita se dicit, te referente, cognovisse, quia ex te immissus est, ut quis esset ad conferendum præmium immissor probaret. Quod ego credidi, moxque eum in gratiam familiariter recepi, coram populo et clero eum perduxi, ^d presbyterium ei auxi, in loco superiori inter

omittitur in plerisque MSS., præcipue Norm. et Anglic., ut observat Thom. Jamezius. Est in collect. Pauli Diac. et laudatur causa 23, q. 4, can. 7.

^b Hanc vocem infra quoque usurpat, et alibi frequentissime, eodem sensu quo in regula sancti Benedicti sumitur etiam sæpe, ut cap. 35: Si qui ^e joribus utilitatibus occup. Cap. 65: ordinetur, ut antea disposuimus, omnis utilitas monasterii.

EPIST. XXXII (Al. 30, indict. 7). — ^a In plur. MSS. desideratur. In collect. Pauli Diac., est 51.

^b Paulus Diac., Monostheo. Vatic. D, Monastheo. Vatic. A, Monasterio, vel Monotheo.

^c Idem, quas egisti. Consentunt Vatic. D et Regij.

^d De Judæis, quibus, si sunt Christiani, aliquid relaxandum, vide infra, lib. v, epist. 8.

^e Ita MSS., at Excusi, urgeantur.

^f Vatic. D, commendari Pauli lecello est corrupta.

^g Id est, novum munus clericale contuli, novam rerum Ecclesiæ administrationem credidi. Πρεσβυτέριον ^g pro clericorum oculo, quem Ecclesiæ senatum vocant λεπατῶν, in Antioch., c. 3, usurpat; aliquid quando pro dignitate presbyteri. Ultramque notionem exhibet Ancyrani concil. c. 18. Sanctus Ignatius nunc vocant σύντηγμα ἵπον, nunc ἄγονον Πρεσβυτέριον. Cornelius, apud Cyprianum, epist. 46, dicit contrahi presbyterium, quando synodus cogitor. Tertium no-

defensores posui, collaudans coram omnibus fidem ejus, quia ita se in obsequio tuo fideliter gesserit, quem idecirco ad te celeriter retransmisi. Quia vero inultum festinas, et ego quamvis ægrotus videre te desidero, quem ipse in omnibus probatum habes, loco tuo ^b in Syracusana parte derelinque, et ipse ad me venire festina, ut, si omnipotenti Deo placuerit, communis consilio pertractemus utrum ipse illuc reverti, an alter in loco tuo illic debeat ordinari. Benenatum vero notarium pariter transmisi, ut in Panormitana parte locum tuum in patrimonio, quoadusque omniotens Deus ordinet quod ei placuerit, ipse conservet.

Romanum de levitate sua vehementer increpavi, quia sicut nunc reperti, in xenodochio quod tenuit magis suis utilitatibus quam mercedibus occupatus fuit. Et ideo si fortasse tibi visum fuerit, loco tuo ipsum relinque. Vide quemadmodum eum terrendo et admonendo præmunias, ut sciat se circa rusticos pie et sollicite agere, et circa extraneos et urbanos se in omnibus mutatum et strenuum exhibere. Ego tamen hæc loquens, nullam personam eligo, sed tuo hoc judicio derelinquo. In Panormitana autem parte loci ^c servatorem tui me sufficit elegisse. Et videre volo quod ipse in Syracusana parte provideris. Veniens autem, pecunias et ornamenta de Antonini parte vel substantia tecum defer. Pensiones quoque nonæ et decimæ indictionis, quas exegisti, et rationes omnes pariter deporta. Stude, si Deo placuerit,

Ctionem secundæ affinem profert sanctus Gregorius, presbyterium non de cœtu, non de presbyteratu stricte intelligens, sed de parte quadam regiminis, de honore, de officio, de cursa seu de gubernatione. Ecclesiæ, ut loquitur sanctus Paulus I Cor. xii, 28. Canon 2 Chalcedon. concedit defensoribus *χειροτονίαν κατ’ ἄξιαν*, atque adeo dignitatem in presbyterio. Lege Sidoni Apoll. epist. ultimam lib. 4, ubi de diacono secundi ordinis sacerdote, quem auxerant dignitate. Istius autem regiminis ratio nostris temporibus subobscerior est, novo jure introductio. Esset notior, si canonem 8 Ephes. retinuissemus, et unaquæque provincia servasset ius vetus purum, et nullam vim passum secundum consuetudinem veterem, etc. Vide epist. 77 lib. 1. GUSSANV. Per presbyterium, infra, lib. v, epist. 33, consuetum clericorum stipendum presbyterii nomine designat. Vide tom. II Musei Italicici Ordinem Rom. 12, cuius secunda pars tota fere est de presbyteriis per annum erogari solitis. Significabant quoque presbyterii nomine *donativum*; scilicet pontifex recens consecratus singulis e senatu et clero pecuniam erogabat, idque jam Gregorii Mag. ævo. Vide Anastasiūn, in Deusdedit, Bonifacio V et Severino. Erogationem illam pecuniae, quæcertis etiam per annum solemnitatibus liebat, presbyterium vulgari nomine appellabant. Vide ubi supra, Ord. Rom. 11, § 22, 23, 56. Observandum legi in Regiis MSS. et Paulo Diac., *coram populo et clero polypticum deduxi, presbyt.*, etc. Polypichum est commentarius in quem acta referuntur. Vide lib. II Vitæ, cap. 24, et epist. 40 libri ix.

^b Due erant stationes patrimonii Eccl. Rom. in Sicilia, una Panormi, altera Syracusis, lib. x, epist. 49. ALTESERRA.

^c Sic dicti olim vicarii seu locum tenentes, Gallice *Lieutenants*. De hac voce jam in Dialogis egimus, lib. iv, cap. 52. Apud Graecos dicitur eodem sensu *τοποτηρητοί*. Exstat epistola Theodori Studiti *Τοποτηρητῶν*, estque 120 lib. II.

Aut in hanc urbem ^k ante natalem beati Cypriani trans-eas, ne ex signo quod 594 diebus istis mari semper imminet, quod absit, aliquod periculum possit evenire.

Præterea cognoscas quia pro eo quod *Pretiosum Dei servum* non pro gravi culpa graviter adversatus sum, eumque a me tristem amaricatumque repuli, ^l non leviter in mea cogitatione mordear. Et scripsi domino episcopo ut eum transmittere debuisset, si vellet, sed omnino noluit. Quem contristare ego nec debo nec possum, quia in causis Dei occupatus, consolatione fulciri debet, non amaritudine deprimi. Idem vero *Pretiosus*, sicut audio, omnino contristatur quod ad me non revertitur. Ego vero dominum episcopum, ut dixi, contristare non possum, qui eum non vult dimittere, et inter utrosque anceps maneo. Tu ergo, si quidem in parvo corpusculo majorem sapientiam habes, eamdem causam ita dispone, ut et mea voluntas fiat, et dominus episcopus non contristetur. Quem tamen si leviter contristari videris, omnino exinde nihil loquaris. *Ægre* tamen tuli quod dominum Eusebium excommunicavit, virum tantæ ætatis, et tantæ ægritudinis. Unde necesse est ut eidem domino episcopo secrete dicas, quatenus in proferendis sententiis præcepis non sit, quia causæ quæ per sententiam decidendæ sunt, necesse est ut prius studiosa et frequentissima consideratione mensurentur. (Vide ep. 34.)

enentibus ^m scribonibus, qui sicut audio jam illice

C^k Tunc solempni more festum sancti Cypriani peragebatur. *Cypriana* vocitant historici, eodemque vocabulo nautæ signabant tempestatem horridam, quæ fere per hæc tempora usu veniebat, quamque hodierni naucleri nominant *ouragan*, Euro fortassis agente excitatam. Evagrini, lib. iv Hist. Eccl., c. 16, hæc recitat ex Procopio: *Cyprianum virum sanctum universi Carthaginenses colunt, illique teⁿ plu^m quoddam dignum, de quo multa memorentur, ante urbem circa litus maris constituerunt, et reliqua religiose perficientes annum illius festum quod Cypriana vocant peragunt. Nautæ etiam, cujus rei ante memini, hiemem ei festo cognominem appellare ac promulgare solent, quod illa circa id temporis imminente consuevit quo festum hoc Libyes in perpetuum celebrari debere statuerunt. Ita verit Musculus. Graeca paulo aliter se habent, ut observabant curiosi. Per hiemem intellige procellam maris s^avam, *κερύων*. GUSSANV.*

^l Summus pontifex pro culpa non gravi graviter adversatus fuerat, servumque Dei a se repulerat tristem; hinc conscientiae morsus gravis, qui fuit haec epistola consignandus. Grave utique documentum prælatis, si qui sunt, qui cum austerritate imperant et cum potentia, suosque subditos quasi pilas habent. Illis forte loquitur saucus Ambrosius in apologia David cap. 9: *Audiant ergo vulneraque sentiant peccati, nam immedicabilis ægritudinis est vulneris acerbitudinem non sentire*. Sanctum Gregorium virum prudentia, scientia, veritate spectatissimum hoc in negotio suis superstitiosum, sive, ut vulgo vocant, scrupulosum, vel, ut Latini, pro nimis religione anxiū, timidum, hæsitandum, vix cordatus ullus in animum suum induxit. Certe credibilis minus fore religiosos ejus qui exemplum sequi defugerint. GUSSANV.

^m Scribonum munus erat in provinciis tirones legere et probare. Tironum collatio erat onus provincialium propter possessiones et prædia, lib. vii Cod. Theod.

uires colligunt, loci cui servatori deputa, ut parum aliquid xenii offerat, quatenus sibi eos placabiles reddat. Sed et officio prætoris, prius quam venias, aliquid secundum antiquam consuetudinem tribue, per manus tamen illius quem dimittis, ut ei gratiam eorum conciliies. Ne et nos omnino eis inhumani esse videamur, ea quæ danda per præceptum singulis quibusque personis vel monasteriis tuae experientiae injunxi, loci servatoribus tuis præcipe, ut per omnia impleant. ^a Hæc vero auxiliante Domino cum veneris, qualiter disponenda sunt, pertractabimus. Trecentos vero solidos quos per te pauperibus direxi, eorum arbitrio non arbitror committendos. **595** Illa ergo de singulis locis et personis impleant.

Ante vero hoc tempus jam scripsisse memini, ut legata quæ ^b ex tenore Antonini defensoris ^c a nobis debentur, monasteriis vel aliis, prout statutum fuit, solverentur. Et quare nescio tua experientia hoc implere tardaverit. Proinde volumus ut pro portione nostra ex pecuniis Ecclesiæ eadem legata impleas, ut cum ad me veneris, illic contra te gemitum pauperum non relinquas; ^d cautiones vero quæ in ejusdem Antonini substantia sunt inventæ, pariter defer.

Cognovi autem, Romano referente, quia moriens uxor Redempti unam concham argenteam nudis verbis dixerit venundari et libertis suis dari, scutellam quoque argenteam ^e monasterio cuidam reliquerit; in quibus utrisque voluntatem ejus per omnia volumus impleri, ne ex rebus minimis peccata majora capiamus.

Fraire autem Mariniano abbate indicate, cognovi

In Vatic. et apud Paulum periodorum ordo invertitur; sieque legitur: *impleteant trecentos.... committendos. Illa ergo.... impleteant; hæc vero, auxiliante Domino.... pertractemus. Ante hoc vero tempus.*

o Seu regesto, in quo singillatim descriperat Antoninus quæcumque ex Gregorii mandato, monasteriis et pauperibus distribuere tenebatur. *Tenorem hic Alleserra explicat de tenamento, seu possessione certis oneribus obnoxia; Gussanv., de testamento. Utram malueris sententiam elige. In Vatic. D legitur, ex morte Antonini. Certe eum mortuum probat epistolæ series.*

^f In Vatic. D, *nobis debentur.*

^g Scilicet obligatorie debitorum, chirographa seu instrumenta debiti. *Lucæ xvi, 6, accipe cautionem tuam. Vide Greg. Tur., l. ix Hist., c. 18.*

^h In Vatic. A, *monasterio cuiusdam, et infra implere pro impieti.*

ⁱ Vatic. D, *in pretoritano; sicut Reg.*

^j Sic legendum videtur ex summi pontificis scopo, qui ironice fervorem laudans, segnitiam Petri carpit. Attameu in Vatic. A et apud Paulum legitur *favorem.*

^k Quis sit hoc in loco sancti Gregorii de Tonsura sensus, obscurum est. De laicis res est, qui Deum timeant, quique tonderi debeant ut sicut actionarii sub rectore. Rector apud jureconsultos sumitur pro eo qui provinciam regit, sive præfecti prætorio titulo, sive comitis, sive proconsulis, sive legati, sive correctoris nomine. Actionarium sive actorem intelligunt syndicum, qui res aliorum apud judicem procurat. Eos autem qui Ecclesiæ causas agerent, forsitan tonderi oportebat, ut quasi clerici viderentur, non quidem proprie, sed ascititii, quales fuerant Fossa-

A quia fabrica ^l in prætoriano monasterio nec ad mediætatem quidem adhuc perducta est. Ex qua re quid aliud ^m quam servorem tuæ experientiae collaudemus? Sed vel nunc admonitus excitare, et quantum potes, in ejusdem monasterii constructione te exhibe. Ego nihil dari eis in expensis dixi, non autem monasterium de eis fabricare prohibui. Sed ita fac ut ei quem loco tuo Panormi dimiseris modis omnibus injungas quatenus expensis et annona ecclesiastica hoc idem monasterium construat, et ad me privati abbatis querela non redeat.

Præterea cognovi quod quasdam res vel plures fundorum alieni juris esse cognoscis, sed, pro quo rūndam obtestatione vel metu, hominibus suis restituere formides. Qui si veraciter Christianus essem, plus Dei judicium quam voces hominum formidares. Attende quia ego te quoque hac de re indesinenter admoneo. Quod si implere neglexeris, etiam meas voces contra te in testimonium habebis

Si vero ⁿ de laicis Deum timentibus inveneris ut tonsurari debeant, et actionarii sub rectore fieri, omnino libenter fero. Quibus necesse est ut etiam epistolæ transmittantur.

De ^o causa vero filii Commissi scholastici consulisti, et non sunt legibus justa quæ repetit: utilitatem pauperum gravare nolumus, sed pro eo **596** quod se hic fatigavit, quinquaginta solidos ei dare te volumus, quos tuis certum est rationibus imputari. In causa vero ^p Prochisi quas expensas de rebus Ecclesiæ fecisti, aut illic de pensione redditum ejus tibi satisfacto, aut si certe ipsi redditus minime ad recompandendum sufficient, hic necesse

rii, Psalmistæ, Diaconæ, Ascetriæ, etc., quales etiamnum exstant apud Patres Oratori, Doctrinæ Christianæ, Missionis, plerique famuli puri laici, detonsi tamen et habitu clericatum præ se ferentes. Alium sensum exhibeo. Quodam fuisse patrimonium Romanæ Ecclesiæ rectores, planum est. Sub illis erant actores, sive actionarii quasi præcipui administrari, quibus negotiorum pondus incumbebat; quod quidem apud actores classicos et jureconsultos notissimum. Servi autem erant ut plurimum, quamquam servis aliis præficerentur. Hac ergo in epistola videtur sanctus Gregorius vel ut tales actionarii et laicis assumpti capillos ponant quasi in libertatem vendicandi, et ad clericorum sortem utcumque transferendi, quo majori supra cæteros auctoritate pollerent. Conjecturam confirmat subiecta necessitas transmittendarum epistolarum, quibus nempe de eorum libertate caveretur. Tuum est, lector, censere. Gussanv. Hac in nota Gussanvillæus, antequam de tonsuris loquatur, pro suo more de tonsuroribus seu tonsoribus et tonsricibus disserit quæ resecanda judicavimus, servatis alius in quibus a scopo noui ita aberrat. Censemus autem laicos hic tonsurari jussos vere clericos effectos esse. Nimirum, ut docet Joan. Diac., lib. II Vita c. 15: *Nemo laicorum quodlibet palati ministerium, vel ecclesiasticum patrimonium procurabat, sed omnia ecclesiastici juris munia, ecclesiastici viri subabant; nimirum laicis ad armorum solam militiam.... deputatis.*

^q In Vatic. A: *De causa suprascripti filii nisi scholasticos consultasti. In D, nisi cum scholasticos consulisti. In Reg., de causa autem filii scii quod fortasse significat, suprascripti.*

^r Reg., *Prochit.*

est ut a diacone hoc recipiat. De Gelasio autem subdiacono loqui aliquid non presumas, quia scelus illius ^a usque ad finem vita gravissima ponitentis inducit.

Præterea unum nobis caballum miserum, et quinque bonos asines transmisisti. Caballum illum sedere non possum, quia miser est; illos autem bonos sedere non possum, quia asini sunt. Sed petimus ut si ^{et} nos continere disponitis, aliquid nobis ^b condignum deferatis. Eusebio autem abbati dare te volumus auri solidos centum, quae tuis certum est rationibus imputari. Cognovimus autem Sisianum qui judex Samnii fuit, gravi inopia in Sicilia laborare, cui volumus ^c xx decimatos vini et quatuor solidos annuos debeas ministrare. Anastasius autem religiosus juxta Panormitanam civitatem dicitur habitare in oratorio sanctæ Agnæ, cui dari volumus auri solidos sex. Matri autem Urbici præpositi dari volumus solidos sex, qui tuis rationibus imputabuntur. De Honoratæ vero ancilla Dei causa hoc mibi videtur, ut omnem substantiam quæ constat quia ante tempus episcopatus Joannis episcopi ^d Laurinensis fuit, veniens tecum deferas. Eadem vero ancilla Dei cum filio suo veniat, ut nos cum ea loqui, et quod Deo placitum fuerit facere debeamus. Codicem autem Heptatici ^e de substantia Antonini dari volumus in monasterio prætoriano, reliquos tecum deferri,